Participarea a fost semnificativă prin personalităţile

participante şi contribuţiile materiale acordate.

Evreii au fost încurajați de revendicările programatice ale revoluţionarilor care promiteau

acordarea de drepturi civice tuturor străinilor stabiliţi în ţară. Proclamaţia de la Islaz (9/21 iunie

1848), la articolul 21, prevedea „emancipaţia izraeliţilor şi drepturi politice pentru compatrioţii

de altă credinţă”, iar Dorinţele Partidei Naţionale în Moldova, programul apărut la Cernăuţi, în

august 1848, elaborat de Mihail Kogălniceanu, la articolul 27 promitea încetăţenirea imediată a

11. Evreii în Primul Război Mondial, conferințele de Pace și statutul evreilor

Participarea evreilor la Războiul de Reîntregire (1916-1919)

- 15/28 august 1916. Uniunea Evreilor Pământeni a lansat un apel către populaţia

evreiască, pentru mobilizare la război. Aproape 25.000 de evrei au fost înrolaţi în armata

română.

Populaţia evreiască a participat la efortul de război şi prin strângerea de fonduri pentru

- 21 februarie 1938 – partidul Totul pentru ţară se autodesfiinţază.

- 9 martie 1938. Se publică Regulamentul privitor la revizuirea cetăţeniei. În Articolul 4 al

acestui act normativ întâlnim prima definiţie a calităţii de evreu în legislaţia românească: cei

care la 18 noiembrie (1 decembrie) 1918 erau de cult mozaic, chiar daca ulterior au schimbat

religiunea. 36,5% din cei care au revizuiţi, adică 225.222 de persoanea şi-au pierdut cetăţenia

română.

REPARTIŢIA PROFESIONALĂ A EVREILOR DIN ROMÂNIA ÎN 1938

Sector economic Evrei (%) Neevrei (%)

Agricultură 4,1 73,7